
REG. INT. N. D5-468-2024  DETERMINAZIONE N.3387 DEL 02/10/2024 
OGGETTO: SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E VIABILITÀ DELLA SEDE STRADALE E DELLE SUE 
PERTINENZE INTERESSATE DA INCIDENTI STRADALI – DECISIONE DI CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO EX 
ART. 50 C.1 LETT. B D.LGS 36/2023, AFFIDAMENTO E IMPEGNO

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE EDILIZIA, AMBIENTE E SICUREZZA TERRITORIALE 
SERVIZIO SPORTELLO UNICO EDILIZIA PRIVATA - ATTIVITA' PRODUTTIVE E 

SVILUPPO ECONOMICO 
 
 

DETERMINAZIONE N.  3387 del 02/10/2024     
 
OGGETTO: SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E VIABILITÀ 
DELLA SEDE STRADALE E DELLE SUE PERTINENZE INTERESSATE DA INCIDENTI 
STRADALI – DECISIONE DI CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 
C.1 LETT. B D.LGS 36/2023, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.  CIG: B336024F05 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 

- il Comune di Vercelli, in qualità di Ente proprietario, è tenuto a garantire, nell’ambito delle strade 
di propria competenza, il servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale, ambientale 
e di viabilità a seguito di incidente stradale e/o perdita del carico da parte di veicoli circolanti; 

- allo stato non si dispone di mezzi, attrezzature e personale adeguatamente formato per 
l’effettuazione in economia delle operazioni necessarie al ripristino delle condizioni di 
sicurezza, ambientali e di viabilità di cui al punto precedente; 

 
Considerato che: 

- il Comune di Vercelli, a seguito di procedura aperta, ha affidato precedentemente alla Ditta 
Sicurezza e Ambiente SpA con sede in Roma – P.Iva 09164201007 analogo servizio per il 
ripristino delle condizioni di sicurezza della sede stradale, oggi scaduto; 

-  trattasi di servizio di pubblica utilità la cui continuità deve essere garantita al fine di tutelare la 
sicurezza stradale; 

- al fine di individuare un operatore economico cui affidare lo svolgimento del servizio di 
ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità della sede stradale e delle sue pertinenze 
interessate da incidenti stradali, , nelle more dell’affidamento in concessione di un servizio di 
più ampio respiro, il Settore ha predisposto un apposito Capitolato Tecnico, agli atti del Settore; 

-  in base alle previsioni di capitolato lo svolgimento dei servizi di cui sopra non comporta alcun 
onere economico a carico dell'Amministrazione Comunale in quanto la controprestazione del 
servizio consiste nelle some che in esecuzione del servizio l’affidatario recupera, nelle forme 
previste dalla legge, secondo quanto stabilito dal medesimo capitolato; 

- l’importo dei servizi da considerare come somma di riferimento per l’affidamento è stato stimato 
sulla base dei dati storici disponibili dal RUP, Ing. Marco Tanese, in € 27.360,00 / anno, 



REG. INT. N. D5-468-2024  DETERMINAZIONE N.3387 DEL 02/10/2024 
OGGETTO: SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E VIABILITÀ DELLA SEDE STRADALE E DELLE SUE 
PERTINENZE INTERESSATE DA INCIDENTI STRADALI – DECISIONE DI CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO EX 
ART. 50 C.1 LETT. B D.LGS 36/2023, AFFIDAMENTO E IMPEGNO

considerando inoltre un’opzione di proroga sino alla concorrenza di € 39.900,00, ragguagliando 
il periodo temporale in proporzione alla somma stimata per la durata di un anno; 

 
Ritenuto, nelle more di indizione di apposita gara ad evidenza pubblica per l’affidamento di un 
contratto di più ampio respiro, di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto per mesi 6 
(sei), con opzione di proroga di sei mesi ed ulteriore opzione di proroga sino alla concorrenza di € 
39.900,00, ragguagliando il periodo temporale in proporzione alla somma stimata per la durata di un 
anno; 
 
Considerato infine che: 

- l’interesse pubblico che si intende soddisfare è quello di perseguire efficienza e rapidità nei casi 
in cui occorre provvedere a ripristinare, nel minor tempo possibile, le condizioni di viabilità e 
sicurezza delle aree interessate da incidenti stradali, anche coerentemente alle previsioni di cui 
al Titolo II del Codice della Strada. In particolare i sinistri stradali che provocano la presenza 
sul sedime stradale di residui materiali o di condizioni di pericolo per la fluidità del traffico, per 
l’ambiente o la salute pubblica, devono essere eliminati prima della riapertura al traffico; 

- l’espletamento di tale servizio richiede la pronta disponibilità di veicoli appositamente attrezzati, 
idonea logistica in loco per garantire prontamente gli interventi e la disponibilità di personale 
addestrato e attrezzato, così come desumibile dall’allegato Capitolato tecnico facente parte 
integrale e sostanziale della presente determinazione e al quale si rimanda per gli ulteriori 
aspetti tecnici e requisiti di fornitura del servizio, capitolato che dovrà essere sottoscritto 
dall’affidataria per piena accettazione e applicazione; 
• ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023 occorre provvedere ad assumere 

apposita decisione di contrarre attivando contestualmente specifica procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell’art 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dei 
principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato; 

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento di cui trattasi non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni di cui trattasi, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

• ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

• ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore 
a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

Valutato, in ragione: 
• dell’esiguo valore del servizio da affidare, rapportato alla durata del servizio; 
• della saltuarietà degli interventi; 



REG. INT. N. D5-468-2024  DETERMINAZIONE N.3387 DEL 02/10/2024 
OGGETTO: SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E VIABILITÀ DELLA SEDE STRADALE E DELLE SUE 
PERTINENZE INTERESSATE DA INCIDENTI STRADALI – DECISIONE DI CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO EX 
ART. 50 C.1 LETT. B D.LGS 36/2023, AFFIDAMENTO E IMPEGNO

• della struttura del mercato nell’ambito geografico dove è situato il Comune di Vercelli, con 
la presenza operativa della Ditta Sicurezza e Ambiente SpA che, in ragione dell’economia di 
scala conseguente, è in grado di fornire il servizio alle condizioni economiche previste dal 
Capitolato Tecnico, 

• dell’esito del servizio precedentemente eseguito dalla medesima Ditta, che è stato svolto in 
maniera accurata e senza generare contestazioni; 

che Ditta Sicurezza e Ambiente SpA con sede in Roma – P.Iva 09164201007 può essere individuata 
quale soggetto in possesso dei requisiti di cui all’art. 50 c. 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 cui affidare 
l’esecuzione delle prestazioni; 
 
Preso atto del favorevole esito dell’esperita trattativa diretta in Me.PA. n. 4673474, in fase di stipula, 
in relazione al quale l’operatore economico sopra indicato ha presentato la propria offerta accettando 
le condizioni di capitolato; 
 
Dato atto: 

-  della necessità di garantire tale tipologia di servizio a salvaguardia della sicurezza stradale; 
- della necessaria e immediata disponibilità in loco di mezzi attrezzati, personale e logistica di 

supporto affinchè il servizio non subisca interruzioni significative;  
 

Dato infine atto che: 
- ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto per 

l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Oggetto del servizio: ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità della sede stradale 
e delle sue pertinenze interessate da incidenti stradali; 

• Importo di riferimento per l’individuazione della procedura: € 39.900,00; 

• Forma del contratto: stipula su Me.PA; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 

- le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il 
modesto valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa; 

- l’affidamento non comporta oneri a carico del Comune; 

- ai sensi dell’art 17 c.1 del D.Lgs. n. 36/2023 gli elementi essenziali del contratto sono tutti 
contenuti nel presente provvedimento, e nella Trattativa Diretta MePa n. 4673474 ; 

- è stato acquisito il CIG B336024F05 relativo al presente provvedimento; 

- è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico a mezzo DURC OnLine 
prot.  INPS_41333872 valido a tutto il 11/10/2024; 



REG. INT. N. D5-468-2024  DETERMINAZIONE N.3387 DEL 02/10/2024 
OGGETTO: SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E VIABILITÀ DELLA SEDE STRADALE E DELLE SUE 
PERTINENZE INTERESSATE DA INCIDENTI STRADALI – DECISIONE DI CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO EX 
ART. 50 C.1 LETT. B D.LGS 36/2023, AFFIDAMENTO E IMPEGNO

- occorre porre in capo all’affidatario l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al 
presente affidamento, ai sensi della legge 136/2010, e che la violazione di tale obbligo è causa 
di risoluzione del rapporto contrattuale; 

- sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

Atteso che si procederà al perfezionamento dei rapporti con l’affidatario mediante stipula su 
piattaforma MePA; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Visto l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate; 

 

2) di approvare il Capitolato Tecnico per l’effettuazione del servizio di ripristino delle condizioni 
di sicurezza e viabilità della sede stradale e delle sue pertinenze interessate da incidenti stradali, 
agli atti del Settore, sottoscritto per piena accettazione ed attuazione dall’operatore economico in 
sede di presentazione dell’offerta nella Trattativa Me.Pa;  

 
3) di provvedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 

del servizio in oggetto per mesi sei, oltre opzioni di cui all’art. 4 del Capitolato Tecnico ed alla 
successiva stipula della trattativa diretta in MePa n. 4673474, nei confronti della ditta Sicurezza e 
Ambiente SpA con sede in Roma – P.Iva 09164201007; 

 
4) di dare atto che: 

- il valore economico di riferimento massimo stimato in relazione al presente affidamento è di € 
39.900,00;  

- lo svolgimento dei servizi di cui sopra non comporta alcun onere economico a carico 
dell'Amministrazione Comunale; 

• il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il 
sottoscritto Ing. Marco Tanese, Direttore del Settore Edilizia, Ambiente e Sicurezza 
Territoriale; 

• ai sensi dell’art. 17 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 gli elementi essenziali del contratto sono tutti 
contenuti nel presente provvedimento e nella trattativa diretta in Me.Pa n. 4673474; 

- all’intervento è associato il codice CIG B336024F05; 
- l’affidatario assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente 

affidamento, ai sensi della legge 136/2010, tenendo conto che la violazione di tale obbligo è causa 
di risoluzione del rapporto contrattuale; 



REG. INT. N. D5-468-2024  DETERMINAZIONE N.3387 DEL 02/10/2024 
OGGETTO: SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E VIABILITÀ DELLA SEDE STRADALE E DELLE SUE 
PERTINENZE INTERESSATE DA INCIDENTI STRADALI – DECISIONE DI CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO EX 
ART. 50 C.1 LETT. B D.LGS 36/2023, AFFIDAMENTO E IMPEGNO

- di aver preventivamente verificato la regolarità contributiva dell’affidatario a mezzo DURC 
OnLine prot.  INPS_41333872 valido a tutto il 11/10/2024, allegato alla presente; 

 
5) di esprimere sulla presente determinazione il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestarne 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
6) di dare infine atto che: 

- i dati relativi al presente atto saranno inseriti sul sito Internet istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

- la medesima diventa inoltre efficace a seguito di pubblicazione per quanto previsto dalla Legge, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 

- al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va pubblicata all’Albo 
Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 
 
 
 IL Direttore  SETTORE EDILIZIA, 

AMBIENTE E SICUREZZA 
TERRITORIALE 

(Tanese Marco) 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 


